基幹システム更新に伴う変更のご案内

謹啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。
平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。
このたび、先生方に精度の高い検査結果を安定継続してご報告するためと、今

後更なるサービス向上のため、老朽化しております基幹システムを弊社のグルー
プ会社であるエスアールエルで実績のある共通システムに更新することとなりま
したのでお知らせいたします。
これに伴い、依頼書、報告書、項目コード等が、エスアールエルで使用してお

りますものに変更となります。
従来の依頼書、報告書をご愛用いただいている先生方や貴院の皆様には、大変

ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上
げます。

敬白
記

■新基幹システムでの受託開始予定日

2019年４月２２日（月）ご依頼分より

■基幹システム更新による主な変更内容 ※詳細は次ページ以降を参照願います。

区分 （新）依頼書・報告書・他 備考

依頼書

① 総合検査依頼書

② アレルギー検査依頼書

③ 細菌検査依頼書

④ 連名依頼書

◆新依頼書は４/１以降、順次お届けい

たします。

◆現行の依頼書は、４/２２以降はご使

用できません。

◆４/２０以降、旧依頼書を回収させて

いただきます。

報告書

① 総合検査報告書

② 検査報告書２

③ 血液検査プロファイル

④ アレルギー検査報告書

⑤ ウイルス肝炎検査報告書

⑥ 甲状腺機能検査報告書

⑦ TUMOR MARKER検査報告書

⑧ 糖負荷試験報告書

⑨ 妊婦検査成績書

⑩ 血液型検査成績書

⑪ 検査結果（シール 1）

◆「総合検査報告書」、「検査報告書２」

は、先行して昨年７月から運用しており

ます。

◆検査録も合わせて改訂となります。ご

使用されている施設は、集荷員までお申

しつけください。

◆③～⑪の報告書はサービス報告書と

なります。ご要望に応じて出力が可能で

すので、担当営業までお申しつけくださ

い。

項目

コード
エスアールエル共通の項目コード

◆院内で弊社の項目コードをご使用さ

れている場合は、別途変更が必要となり

ます。新旧項目コード対比表を、別途ご

用意いたします。

株式会社 エスアールエル北関東検査センター

 201９-27 INFORMATION

2

■依頼書

以下の４種類の依頼書が新しくなります。

① 総合検査依頼書

② アレルギー検査依頼書

③ 細菌検査依頼書

④ 連名依頼書

※「骨塩・フィルムプリント依頼書」は廃止となります。

今後は、骨塩定量の検査項目をセット登録し、セット登録欄を印字した「総合検査依頼書」

にて、ご依頼いただくようになります。

なお、以下の依頼書は変更ありません。

・細胞診依頼書

・病理組織検査依頼書

◆新依頼書の特徴◆  ※別紙の新旧依頼書見本をご覧ください。

 ＜共 通＞

  ・依頼書と検体ラベルがセットになっています。

・複写枚数が４枚に増えました。（現行は 2枚複写）

・検査項目の枠が広く、見やすいレイアウトになっています。

・チェック欄が大きく、チェックミスが起きづらくなっています。

① 総合検査依頼書

  ・血清材料以外の検査項目が色分けされ、専用容器であることが、一目でわかるように

なっています。

  ・検体ラベルと採取容器のキャップ色が同じ色になっており、検体ラベルの貼り間違い

を防止する工夫がされています。

  ・セット検査欄が１０セット増え、最大３０セットまで登録できるようになりました。

② 細菌検査依頼書

  ・検査材料の採取部位ごとに、「採取材料」「一般細菌検査」の項目欄が、縦に並ぶレイ

アウトになっており、見やすく、かつチェックしやすくなっています。

③ アレルギー検査依頼書

  ・CLEIA 法用と FEIＡ法用の依頼書をご用意しています。弊社のラボで実施しておりま

すのは CLEIA法です。

④ 連名依頼書

  ・上段の検査項目欄に、ご依頼されたい検査項目または検査セットを予めプリントし、

それらの中から、患者毎に必要な検査項目を選んでご依頼いただけるようになってい

ます。

3

■報告書

以下の１１種類の報告書が新しくなります。①、②は正報告書となります。③～⑪はサービス
報告書となり、施設毎にご要望に合わせて登録し出力いたします。

① 総合検査報告書

② 検査報告書２

③ 血液検査プロファイル

④ アレルギー検査報告書

⑤ ウイルス肝炎検査報告書

⑥ 甲状腺機能検査報告書

⑦ TUMOR MARKER検査報告書

⑧ 糖負荷試験報告書

⑨ 妊婦検査成績書

⑩ 血液型検査成績書

⑪ 検査結果（シール 1）

 ※「TDM検査報告書」は廃止になります。

今後は「総合検査報告書」もしくは「検査報告書２」での報告となります。

なお、以下の報告書は変更ありません。

・一般細菌検査報告書

・抗酸菌検査報告書

・特定健診報告書

・骨塩定量検査チャート（DIP）

・細胞診報告書

・病理組織検査報告書

◆新報告書の特徴◆  ※別紙の新旧報告書見本をご覧ください。

① 総合検査報告書

  ・昨年 7月より先行して運用しております。

・このたび血液像、尿沈渣について、JCCLS法のガイドラインに準拠した形式にて

ご報告するように改訂いたします。

・その他、保険収載からはずれたチモール（TTT）などの一部項目の見直しも行いました。

・この報告書の台紙としてご利用いただいている「検査録」も合わせて改訂となります。

② 検査報告書２

  ・総合検査報告書と同じく、昨年 7月より先行して運用しております。

③ 血液検査プロファイル

・患者さまにお渡しする一般的な検査項目を掲載したサービス報告書です。

・右側に人体図とともに、各検査項目が体のどの部位に関する検査なのかを示し、検査

内容を患者さまにもわかりやすい表現で記載しています。

4

④ アレルギー検査報告書

  ・印字できる項目数が大幅に増えました。（従来２３項目⇒新５２項目）

  ・右側中央に、ミックスアレルゲンの内容を記載しています。

  ・右側下段に、検査結果から推定されるアレルゲン群をわかりやすく絵で表現しておりま

す。

・裏面に「アレルゲンの除去と回避のための注意点」を患者さまにもわかりやすい表現

で掲載しています。

⑤ ウイルス肝炎検査報告書

  ・右下の図に、検査結果から推定される患者状態を示す箇所にプロットがされます。

⑥ 甲状腺機能検査報告書

  ・左下欄に、検査結果から推定される患者状態を示す箇所にプロットがされます。

  ・右側に、「治療前の疾患診断フロー」が記載され、患者状態に応じて必要とする二次検査

や推定される疾患がわかるようになっています。

⑦ TUMOR MARKER検査報告書

  ・検査結果が、数値だけでなく、プロットされ視覚的にもわかるようになっています。

  ・下段に、各検査項目（腫瘍マーカー）がどの臓器と関連性が高いかが示されるようにな

っています。

⑧ 糖負荷試験報告書

  ・右側のグラフに、糖負荷試験の検査値がプロットされ、正常型か糖尿病型かの判定が視

覚的にわかりやすくなっています。

  ・左側中央に、インスリンとグルコースの負荷試験の結果から、インスリンインデックス

を自動計算し印字されるようになっています。

⑨ 妊婦検査成績書

  ・妊婦健診用のサービス報告書です。

  ・中央にキリトリ線があり、切り取ると母子手帳用のサイズになっています。

  ・印字する検査項目は、施設毎に設定が可能です。

・報告書出力は、ご依頼時に患者単位にご指示をいただき行います。

⑩ 血液型検査成績書

  ・血液型のみを印字するサービス報告書になります。

  ・裏面に、住所や電話番号の連絡先や生年月日の記入欄を設けています。

⑪ 検査結果（シール 1）

  ・患者氏名から検査結果まで縦に切れ目が入っています。剥がすとシールになっており、

のりづけをせず、そのまま台紙や紙カルテに貼ることができるようになっています。

  ・印字する検査項目と印字位置は、施設毎に設定が可能です。

5

■項目コード

・項目コードが全て新しくなります。
・伝送にて検査依頼、結果報告を行っているご施設につきましては、基本的に従来と変わりま
せん。
・弊社の項目コードを、院内でご使用されている施設につきましては、別途必要に応じて変更
をお願いいたします。
・別途、「新旧項目コード対比表」を作成しお届けいたします。

■その他

＜検査録＞

  ・「総合検査報告書」の一部改訂に伴い、「検査録」も改訂となります。ご使用されている

施設は、集荷員までお申しつけください。

 ＜検体ネームラベル＞

  ・従来どおり、「物品注文書」にてご注文下さい。

 ＜請求書＞

  ・従来通り変更ありません。

なお、依頼書の記入方法や検体の提出方法、報告書の見方などにつきましては、別途、ご案内

いたします。